
  

 

6551/19 ADD 2  tj/JD/rk 1 

 PGI.2  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 22. února 2019 
(OR. en, it) 
 
 
6551/19 
ADD 2 
 
 
 
CODEC 467 
COMER 31 
FDI 9 
COMPET 152 
IND 53 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2017/0224(COD) 

 

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se 
stanoví rámec pro prověřování přímých zahraničních investic do Evropské 
unie (první čtení) 

– přijetí legislativního aktu 

– prohlášení 
  

Prohlášení Itálie 

Dne 13. září 2017 předložila Evropská komise návrh předmětného nařízení (COM (2017) 487 final 

– 2017/2204 (COD)). Rada a Parlament do návrhu zanesly změny, rozvinuly jej a následně jej 

projednaly během trialogu, jenž byl završen dne 20. listopadu 2018. 

Uvedená jednání vycházela z textů, které byly v době, kdy se stávající italská vláda ujala úřadu, 

v zásadě již přijaty, a italská vláda bere výsledek těchto jednání na vědomí. Italská vláda souhlasí 

s původním cílem daného procesu, jímž byla ochrana členských států a Evropské unie před 

potenciálně predátorskými zahraničními investicemi, avšak má v úmyslu se při dnešním 

rozhodování o společném legislativním postupu zdržet hlasování s tím, že upozorňuje na následující 

témata.  



  

 

6551/19 ADD 2  tj/JD/rk 2 

 PGI.2  CS 
 

Podle názoru italské vlády dává návrh nařízení vyvstat otázkám ohledně řádné dělby pravomocí 

mezi EU a členskými státy, přičemž rovněž dochází k neužitečným duplicitám ve vztahu ke 

stávajícím vnitrostátním postupům prověřování. Na základě platných italských právních předpisů se 

vláda již nyní nepřetržitě zasazuje o důsledné uplatňování vnitrostátních pravomocí při 

monitorování zahraničních investic, jakož i o spolupráci ve velmi dobré víře, jejímž cílem je 

předcházet „predátorským investicím“ poškozujícím nebo ohrožujícím strategické zájmy Itálie 

i Evropské unie jako celku. 

Systém, jenž má být zaveden, je definován jako „kontrolní mechanismus“, nicméně ve skutečnosti 

spočívá v pouhé výměně informací, která nezaručuje, že všechny členské státy získají kapacity, 

díky nimž budou schopny predátorské akvizice blokovat. 

Protože tento systém navíc upravuje předávání informací o „podezřelých“ akvizicích bez účinných 

a jednotných ochranných opatření, vzniká riziko, že jím budou přilákáni noví potenciální zájemci 

o koupi, kteří se o existenci společnosti vystavené nepřátelské nabídce dozvědí navzdory tomu, že 

výměna informací bude probíhat důvěrně. 

Jakmile bude toto nařízení schváleno, může dojít k tomu, že otázka prověřování přímých 

zahraničních investic bude považována za vyřešenou, a po určitou dobu tedy nebude zařazována 

do pracovního programu bruselských zasedání: členské státy, které nedisponují vnitrostátním 

mechanismem prověřování („golden power“), tak budou reálnému nebezpečí predátorských akvizic 

nadále vystaveny. Prioritou by přitom mělo být vytvoření regulačního nástroje, jenž mezi členskými 

státy zajistí jednotný přístup v oblasti monitorování přímých zahraničních investic cílených 

na strategická aktiva, a v nezbytných případech pak vytvoření vnitrostátních mechanismů 

prověřování a stanovení minimálních norem.  

Italská vláda si vyhrazuje právo podpořit v budoucnu jakoukoli iniciativu, jejímž cílem bude 

náležitě vzdorovat nekalým praktikám a chránit Evropskou unii před predátorskými akvizicemi ze 

strany třetích zemí. 

Kromě toho bude ve spolupráci s italským parlamentem nepřetržitě sledovat aktuální stav provádění 

předmětného nařízení, jakmile vstoupí v platnost, a k téže činnosti vybízí i Komisi. 

 


		2019-02-28T13:05:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



